J. His patriarcha auditis, non eodem fastu has litteras excepit, quo superiores; sed suadente illius temporis perturbatione, animi sui sententiam ad meliorem frugem revocavit, et sic ferme locutus est:

II. « Ambobus, inquit, merito quispiam succenseat et Cantacuzero et mihi, qui nos, ut humanum erat, in presentis negotio gessimus, ac non altiora quædam cogitare voluimus; inanem videlicet esse omnem omnino hominum diligentiam, nisi et cælestis adsit Providentia. Unde sit, ut sero, post longam et acerbam experientiam, quid expudiat tum intelligere incipiamus cum difficile est nostris mederi erratis. Etenim hic, cum ad imperatorem Michaelem Palæologum animum retulisset, eum, quod imperatoris defuncti filium affecisset injuria, ac tyrannice in summam potestatem invasisset, improbavit; et honestius quam ille eadem aggredi volens, sibi quidem subdole, captiosius quibusdam et commentitiis rationibus allegatis, imperatoriam auctoritatem 759 arrogare, meriti autem imperatoris filium generum et Imperii successorem adsumere decrevit: id quod justius fortasse benigniusque, et extra omnem reprehensionem positum erat. Sed quia alia, ut videtur, Dei voluntas fuit, eo factum est, ut et ipse ad incautas cogitationes animum appellerem, et hisce illius consiliis hostem me acerrimum opponerem, cum Arsenii, qui patriarcha illis temporibus fuit, concordiam animo reputassem, per quam effectum, meo quidem iudicio, ut in varia horrendaque perjuria iretur, et ea quæ tum existit injuria progrediretur longissime; ita ut, numine gravi ira accenso, maxima inde in Romanos pullularint mala, magnæque in rempublicam calamitates et violenti ad hodiernam usque diem fluctus proruperint. Putabam enim, si is, animo acri et vivido præditus, illius tunc de imperio invadendo consiliis molitionibusque obstitisset, minime utique tot mala redundatura in Romanos fuisse. Medicinam igitur, quæ tum opportuna quidem erat, sed neutquam facta est, cum ipse hoc tempore atque hoc rerum statu vellem adhibere, et cogitationes animo alerem D plenas fastus et arrogantia, omni studio ad persequendum bello Cantacuzenum erexi me; speciosas videlicet quasdam causas, quibus tanquam irritantis uterer, tum alias habens, tum maxime, quod ingenium suum ille ad superbiam repente traduxisset, ac in propriis epistolis obsignandis usitatum subditis morem 760 abdicasset, atque adeo ab imperatrice Anna et ab ejus filio supremam potestatem palam auferret. Quamobr in uterque nihil aliud fecimus, nisi totas penitus Ro-

Variorum notæ.

(14) Vide supra lib. iv, cap. 4. BOVIN.

manorum vires attrivimus, et si qua forte bonæ spei scintillula in rebus reliqua esset, eam funditus sustulimus. Eos enim, qui omnia ad humanam industriam imprudentes referunt, eo calamitatis devolvi nihil mirum; imo maxime congruit cum divina Providentia; cujus est hic scopus, ut humani animi arrogantiae frenum certum injiciat, et per ipsam rerum experientiam evidens ad posteros documentum aperte transmittat. Nobis itaque id plane usu venit, quod vulgari proverbio dici solet: Camelum cornua appetentem etiam auribus orbantem esse. Nam et ipsi cum amplioram dignitatem fortunamque appetere, et occasionem utriusque Romanos limites promovendi oblatam nobis putaremus, etiam iis, qui tum erant, dejecti sumus; iidemque ex opulentis inopes, ex illustribus viles et inglorii evasimus. Quæ igitur oportebat nos et providere et facere publicæ utilitatis causa, antequam lapsi essemus, ea sero saltem, ac postquam lapsi sumus, facere æquum est ac providere: ne et piscatoribus illis stultiores esse videamur, quibus quæ faciendi fuerint sentire tunc subit, cum inflicta est plaga.

III. Hæc patriarcha cum et animo agitasset et ore pronuntiasset, dictis ad persuadendum accommodatioribus Annam subibat, eique ut sententiæ suæ accederet persuadere conabatur. Satius nempe esse dicitabat, pace cum Cantacuzeno sponte facta, partis potiri melioris, quam ubi ab **761** C invitis omnia ablata essent, ne minimam quidem posse partem sine lacrymis propriam habere. At Anna imperatricem moleste admodum hæc ferens eum, qui susor esset, insidiatorem vocitare, et totis viribus hominem conspectu suo procul amovere. Et hæc fuit origo ac primum fundamentum offensionis, quæ Annam inter et patriarcham intercessit.

IV. Ex quo enim zelotypia tenebatur, quam illa affectionem malam in Cantacuzenum imperatorem et imperatricem Irenen impendio alebat, ne primis quidem auribus audire unquam sustinuerat verbum ullum de reconcilianda cum iis gratia. Sed ipsi libido quædam flagrans et mirum erat oblectamentum, omnia et maledicta et scæda in eos probra subinde jacere, aut alios audire maledicentes. Id evidentem et manifestam omnibus brevi effecit cœlitus mali primam radicem, quæ et civili bello originem dedisset, et ad extremum usque perstitisset rem Romanam atterere atque labefactare. Nimirum ea erat Annæ imperatricis zelotypia et malignitas, uti nos supra sæpe diximus, quam illa Romanæ felicitati palam prætulit, et cujus explendæ causa totum imperium prodidit.

ἡγεμονικὴν ἐξουσίαν. Διὸ καὶ πεπράχαμεν ἑμῶν πλέον οὐδὲν, ἢ πᾶσαν ἐκτρέψαι Ῥωμαίων ἄρτην ἰσχὺν, καὶ μέχρι θεμελίων αὐτῶν καθελεῖν, εἰ τί που χρηστῶν ἐλπίδων τοῖς πράγμασι λείπεται ζώπυρον. Τοῖς γὰρ ἀνθρωπίναις ἀναρτώσει τὸ πᾶν ἐπινοίας ἐξ ἀδουλλας ἐς τοιαύτας κατενηγέχθαι κήρας οὐδὲν ἀπεικὸς ἐστὶ μὴ καὶ τῷ θεῷ μάλα προσήκον σκοπῶ, χαλινὸν μὲν ἐπιτιθέντι σαφῆ τῆ τῶν ἀνθρωπίνων λογισμῶν αὐθαδεῖα, διδασκαλίαν δ' ἐναργῆ διὰ τῆς τῶν πραγμάτων πείρας περιφανῶς τοῖς ἐφεξῆς; αἰῶσι παραπέμποντι· ὡς ἡμῖν τὰ τῆς παροίμας ἀντικίρως συμβαίνειν ἐκείνης, ἢ κάμηλος (λεγούσης) ἐπιθυμιάσασα κερᾶτων καὶ τὰ ὕτα προσεπίπλεσεν (15). Ἐπιθυμιάσαντες γὰρ καὶ αὐτοὶ δόξης καὶ τύχης μερίζοντες, καὶ καιρὸν ἔχειν ἑκάτεροι δόξαντες ἐκταῖναι τοὺς τῶν Ῥωμαίων ἄρους, καὶ τῶν ὄντων ἐξέστημεν· κακὰ πλουσίων πένητας, καὶ ἐνδόξων ἀδοχοὶ γεγενῆμεθα. Ἄ τοῖσιν ἔχρη ἡμῖν καὶ διανοεῖσθαι καὶ ἔρῃν ὅπερ τοῦ κοινῆ συμφέροντος, πρὶν ἢ παθεῖν, ὅψε γούν, μετὰ τὸ παθεῖν, δέξιον καὶ διανοεῖσθαι καὶ ἔρῃν· ἵνα μὴ καὶ τῶν ἀλίτων ἐκείνων ὤμιον χεῖρους, οἷς μετὰ τὸ πληγῆναι (16) τὴν τῶν καθηκόντων προσγίνεσθαι ἐπαισιὸν ἀσθησιν.